Analýza dotační politiky Zlínského kraje
v oblasti kultury v letech 2009–2011

Michaela Přikrylová

Bakalářská práce
2012

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat dotační politiku Zlínského kraje v oblasti kultury

v letech 2009–2011 a porovnat dotační programy ve vybraných krajích České republiky,

prozkoumat další moţnosti finanční podpory kultury z Evropských dotačních a operačních

programŧ a rovněţ zamyšlení se nad významem kultury z hlediska udrţitelnosti územní

identity. Teoretická část popisuje rozpočtovou soustavu České republiky, rozpočet

Zlínského kraje a objasňuje čtenáři základní rozdělení dotací Zlínského kraje a Evropských

dotačních a operačních programŧ v oblasti kultury. Praktická část je zaměřena na analýzu

projektŧ Fondu kultury za období 2009–2011 ve Zlínském kraji a v ostatních krajích ČR.

Cílem analýzy je naleznout optimální řešení na změnu podmínek pro nastavení Fondu

kultury Zlínského kraje. Závěrem práce je zhodnocení teoretických a praktických poznatkŧ

a vyhodnocení dotační politiky Krajského úřadu Zlínského kraje v oblasti kultury.

Klíčová slova: rozpočet, rozpočtová soustava ČR, dotační politika, Zlínský kraj, kultura,

dotace, operační programy, Fond kultury Zlínského kraje, analýza.

ABSTRACT

The aim of this Bachelor work is to analyze the subsidy policy of the Zlin region in the

field of culture in the years 2009–2011 and compare the subsidy programs in selected

regions of the Czech Republic, to explore further possibilities of financial support of

culture from the European subsidy and operational programs and also reflect on the

importance of culture in terms of territorial sustainability identity. The theoretical part

describes the budgetary system of the Czech Republic, Zlin region budget and provides the

reader with the basic distribution of subsidies of Zlin region and European subsidy and

operational programs in the field of culture. The practical part is focused on the analysis of

projects of the Culture Fund for the period 2009–2011 in the Zlin region and other regions.

The aim of the analysis is to find an optimal solution to change the conditions for setting

the Culture Fund of the Zlin Region. The conclusion of the work is to evaluate the

theoretical and practical knowledge and assessment of the subsidy policy of the Regional

Office of the Zlin Region in the field of culture.

Keywords: budget, the budget system CR, subsidy policy, the Zlin region, culture, funding,

operational programs, the Zlin Region Culture Fund, the analysis.
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ÚVOD

Z hlediska udrţitelnosti a rozvoje územní identity sehrává kultura nepostradatelnou roli.

Napomáhá k rozvoji intelektuální, emocionální a morální stránky člověka, potlačuje

vzdělávací, sociální a kreativní funkci v kaţdém jedinci. Velký význam nese místní

a regionální kultura především z hlediska zachování kulturních tradic a přispívá ke

ztotoţnění společnosti s místem, kde ţijí.

Tématem bakalářské práce je Analýza dotační politiky Zlínského kraje v oblasti kultury

v letech 2009–2011. Hlavním dŧvodem volby tohoto tématu je zájem o danou

problematiku a porozumění principu dotační politiky Krajského úřadu Zlínského kraje

v oblasti kultury. Dalším dŧvodem volby této problematiky bylo profesní spojení

s Odborem kultury a památkové péče KÚ ZK.

Prioritním cílem bakalářské práce je zefektivnění současného stavu dotační politiky

Zlínského kraje v oblasti kultury a nastavení optimálních podmínek pravidel Fondu kultury

ZK. Zároveň by tato práce mohla napomoci získat potencionálním ţadatelŧm a aktérŧm

místní a regionální kultury širší přehled o moţnostech financování kulturních aktivit

z programŧ Evropské unie a Zlínského kraje. Dalším cílem je analýza Fondu kultury

Zlínského kraje a projektových ţádostí obdrţených v letech 2009–2011 z hlediska

ukazatelŧ segmentu kultury, místa a financí. Dále pak analyzuje dotační programy v oblasti

kultury ostatních vyšších územně samosprávných celkŧ ČR a provádí porovnání s Fondem

kultury Zlínského kraje.

Na základě prostudovaných literárních pramenŧ teoretická část definuje pojmy nezbytné

k porozumění dané problematiky, kterými jsou rozpočet, rozpočtový proces a rozpočtová

soustava České republiky, dále pak rozpočet a rozpočtový výhled Zlínského kraje.

Teoretická část se zaměřuje také na dotační politiku Zlínského kraje a podporu z Evropské

unie a jiných zahraničních zdrojŧ v oblasti kultury.

V praktické části je stručně popsána charakteristika Zlínského kraje a Fondu kultury ZK,

jeho rozdělení a podmínky pro poskytnutí a čerpání dotací. Praktická část je zaměřena

především na analýzu Fondu kultury se zaměřením na kulturní aktivity a vydavatelskou

činnost, která je rozdělena do tří oblastí, tj. místo, segment kultury a finance. Součástí

praktické části je také analýza dotačních programŧ ostatních územně samosprávných celkŧ

ČR v oblasti kultury. V závěru bakalářské práce bude uveden návrh na moţné zlepšení

nastavení podmínek Fondu kultury Zlínského kraje.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZPOČET

Abychom lépe pochopili princip dotační politiky Zlínského kraje, je dŧleţité objasnit si

rozpočtovou soustavu České republiky a základní pojmy související s financováním

územních samosprávných celkŧ.

Rozpočet je často definován jako finanční plán, jehoţ hlavním úkolem je finanční

a hospodářské zabezpečení subjektu. Rozpočet je tvořen z příjmŧ a výdajŧ, sestavuje se

vţdy na jedno rozpočtové období, kterým je kalendářní rok. Prioritním cílem rozpočtu je

pouţití finančních prostředkŧ tak, aby byly co nejhospodárněji a nejefektivněji vyuţity ke

splnění daných záměrŧ a zabezpečení potřeb. Abychom mohli zajistit efektivní

a transparentní fungování veřejných rozpočtŧ, je nezbytné jasné vymezení odpovědnosti,

stabilita a předvídatelnost fiskální politiky, spolehlivé prognózy a předvídatelnost vývoje

daní. (Lorenc a Kašpárková, 2006)

1.1 Rozpočtový proces

Rozpočtový proces je nepostradatelným nástrojem k dosaţení cílŧ a priorit rozpočtové

politiky. Při sestavování rozpočtu dbáme na dodrţení stanovených potřeb organizace a její

hospodárnost. Rozlišujeme tři druhy rozpočtŧ:

 vyrovnaný – příjmy se rovnají výdajŧm,

 přebytkový – příjmy jsou vyšší neţ výdaje,

 schodkový – příjmy jsou niţší neţ výdaje. (Lorenc a Kašpárková, 2006)

Rozpočtový proces obsahuje následující fáze:

 rozpočtový výhled,

 vypracování rozpočtu,

 schválení rozpočtu,

 hospodaření podle rozpočtu,

 případné úpravy rozpočtu,

 sestavení závěrečného účtu,

 kontrola. (Lorenc a Kašpárková, 2006)
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1.2 Rozpočtová soustava České republiky

Rozpočtová soustava ČR je tvořena veřejnými rozpočty a mimorozpočtovými fondy, které

se pak dále dělí na centralizované a decentralizované. Zpravidla platí, čím více je sloţitější

struktura veřejných orgánŧ, tím je rozpočtová soustava rozvinutější. Vrcholným orgánem

rozpočtové soustavy České republiky je Ministerstvo financí a jeho decentralizované

orgány (např. finanční úřady, finanční ředitelství). Na rozpočtovou soustavu lze nahlíţet

z několika moţných hledisek:

 soustava rozpočtových orgánŧ a institucí,

 soustava veřejných rozpočtŧ a rozpočtových vztahŧ,

 soustava peněţních fondŧ. (Peková, 2005)

Zdroj: Peková, 2005

Obrázek 1. Schéma rozpočtové soustavy ČR

1.2.1 Veřejné rozpočty

Tvoří nepostradatelnou a nejvýznamnější část rozpočtové soustavy, jsou nezbytné

k zajištění funkcí jednotlivých vládních úrovní a potřeb veřejné ekonomiky. Veřejný

rozpočet slouţí k zabezpečení potřebných statkŧ pro obyvatelstvo a zajištění fungování

neziskového sektoru (příspěvkových organizací). Jedním z nástrojŧ veřejné politiky jsou

veřejné finance, které jsou charakterizovány na principu nenávratnosti, neekvivalence

a nedobrovolnosti. (Peková, 2005)
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Státní rozpočet

Je nezbytným a nejdŧleţitějším článkem veřejných rozpočtŧ. Státní rozpočet se skládá


[…]


Rady ZK,

 úspěšní ţadatelé jsou písemně informováni o přidělení dotace,

 ţadatel uzavírá se Zlínským krajem smlouvu o přidělení dotace,
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 příjemce dotace je povinen předloţit vyúčtování ve stanoveném termínu,

 vyplacení dotace.

Doporučení a návrhy plynoucí z provedené analýzy:

 navýšení rozpočtu Fondu kultury Zlínského kraje,

 propojení kultury, vzdělávání a cestovního ruchu,

 zváţení moţnosti podpory kulturních zájezdových akcí do zahraničí v rámci

zvýšení a zkvalitnění propagace Zlínského kraje,

 zpracování příručky pro ţadatele s nejčastěji kladenými dotazy,

 zváţit moţnost vytvoření a zavedení systému pro elektronické podávání ţádostí

a evidence projektŧ a ţadatelŧ,

 snaha o zachování a rozvoj všech forem místní kultury,

 vycházet ze zpracovaných koncepčních materiálŧ v oblasti kultury:

o Koncepce rozvoje místní kultury ve Zlínském kraji na léta 2009–2013,

o Státní kulturní politika na léta 2009–2014,

o Koncepce rozvoje kulturních zařízení Zlínského kraje na léta 2009–2013,

o Strategie rozvoje marketingu a propagace organizací Zlínského kraje v oblasti

kultury na období 2012–2016. (Zlínský kraj, 2012)

V současné době je dŧleţité zajistit především stabilní úroveň financování akcí a aktivit

v oblasti kultury.

9.3 Vyplývající doporučení pro aktéry místní kultury

K zajištění úspěšnějšího podání ţádostí vyplývají z provedené analýzy následující

doporučení a návrhy pro aktéry místní kultury:

 účast na seminářích, workshopech a metodických dnech,

 moţnost vyuţívat konzultace na Odboru kultury a památkové péče,

 pravidelný prŧzkum nových moţností financování kultury z krajských a státních

zdrojŧ, z Evropské unie a jiných zahraničních zdrojŧ,

 kvalitní zpracování projektu se zaměřením na regionální rozvoj,

 koncipovat projekt tak, aby splňoval kritéria uvedená ve Statutu Fondu kultury

a v Metodickém pokynu,

 zaměřit se na oblast propagace,

 ţádosti o dotaci zasílat opakovaně.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat a zhodnotit dotační politiku Zlínského kraje

v oblasti kultury se zaměřením na podporu kulturních aktivit a podporu vydavatelské

činnosti v letech 2009–2011 a naleznout optimální podmínky pro zlepšení nastavení Fondu

kultury Zlínského kraje.

Teoretická část této bakalářské práce byla zaměřena na poznatky z literárních pramenŧ

a zdrojŧ Krajského úřadu Zlínského kraje popisujících počátek financování veřejných

rozpočtŧ přes rozpočtový proces, Rozpočet Zlínského kraje v letech 2009–2011

a Rozpočtový výhled ZK na roky 2011–2015. Teoretická část definuje dotační programy

Zlínského kraje a zdroje z Evropské unie a jiných zahraničních zdrojŧ v oblasti kultury.

V následující části práce je stručně popsána charakteristika Zlínského kraje a Fond kultury

Zlínského kraje. Praktická část se zaměřuje na hlavní cíl této bakalářské práce, kterým je

analyzovat Fond kultury Zlínského kraje se zaměřením na podporu kulturních aktivit a akcí

a na podporu vydavatelské činnosti v letech 2009–2011 a prozkoumat dotační programy

v oblasti kultury ve vybraných krajích České republiky.

Na základě provedené analýzy a získaných informací, lze konstatovat, ţe dotační politika

Zlínského kraje v oblasti kultury není schopna pokrýt všechny předloţené projekty

a poţadovaná výše finančních prostředkŧ značně převyšuje moţnosti finančního zajištění

Fondu kultury Zlínského kraje (dále jen FK ZK). Procentuální výše úspěšnosti připadající

na celkový počet podpořených ţádostí je 57%. Vývoj FK ZK za sledované období

z hlediska financování není pozitivní a je nutné zamyslet se nad moţnostmi, které by vedly

ke zlepšení nastavení podmínek FK ZK a financování aktivit a akcí.

Moţné návrhy vedoucí k zefektivnění současného stavu dotační politiky v oblasti kultury

jsou popisovány v závěrečné části této práce. Dŧleţitým atributem pro budoucí vývoj FK

ZK jsou příjmy do krajského rozpočtu Zlínského kraje, které jsou závislé na dotační

politice státu, Evropské unii a také na vývoji daní dle predikce Ministerstva financí České

republiky.

Výsledky analýzy dotačních programŧ ve vybraných krajích České republiky (Olomoucký

kraj, Jihomoravský kraj, Středočeský kraj, Plzeňský kraj, Karlovarský kraj, Pardubický

kraj a kraj Vysočina) ukazují, ţe všechny kraje v porovnání se Zlínským krajem mají

totoţné cíle, tj. zachování a rozvoj regionální kultury, avšak pravidla těchto dotačních

programŧ jsou v jednotlivých krajích odlišná. Na základě provedeného prŧzkum dotační

politiky v oblasti kultury v jiných krajích ČR bylo zjištěno, ţe zpŧsob administrace Fondu
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kultury ZK je vyhovující a v porovnání s ostatními kraji je proces FK ZK zpracován

přehledně a srozumitelně.

Závěrečným doporučením pro aktéry místní kultury je pravidelný prŧzkum nových

moţností získání dotací ze zdrojŧ krajských a státních rozpočtŧ, z Evropské unie nebo

ostatních zahraničních zdrojŧ, které by mohly napomoci ke zlepšení finanční podpory

kulturních aktivit a akcí.
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