Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Michaela Přikrylová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Šilhánová

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Analýza dotační politiky Zlínského kraje v oblasti kultury v letech 2009-2011

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka Michaela Přikrylová se ve své bakalářské práci věnovala zhodnocení dotační politiky Zlínského kraje v oblasti kultury. Cílem práce bylo vyslovit možné návrhy na zefektivnění současného stavu dotační politiky v oblasti kultury. Pozornost byla věnována také Fondu kultury Zlínského kraje.

Výsledky své analýzy studentka následně aktivně porovnávala s dotačními programy v rámci vybraných vyšších územně samosprávných celků v ČR.

Bakalářská práce po obsahové i formální stránce na vysoké úrovni a splňuje určený cíl.

Otázky k obhajobě:

1. Ve výčtu návrhů plynoucích z provedené analýzy uvádíte propojení kultury, vzdělávání a cestovního ruchu. Můžete toto doporučení blíže konkretizovat?
2. Je možno v rámci konstatovat, který vybraných krajů České republiky je co do pravidel dotačních programů Zlínskému kraji nejpodobnější a který naopak nejvzdálenější?
3. Která z podpořených akcí v roce 2011 by se dala označit jako jedna z nejúspěšnějších?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body):

Ve Zlíně dne: 13. května 2012

podpis hodnotitele BP